
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32885 17Quinta-feira, 14 DE MAIO DE 2015

ERRATA
.

PORTARIA nº. 258/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 23 
de abril de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a) Clana Catrine Tavares Andrade, 
matrícula nº 5906398/1 do cargo de Fisioterapeuta, lotado (a)  
na Gerencia de Hematologia Clinica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 31 
de julho de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 23 de abril de 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 828143

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015
OBJETO: Contratação de empresa provedora de ensaio de 
profi ciência em hemoterapia e análises clínicas, conforme Termo 
de Referência.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/05/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 827703

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015
OBJETO: Aquisição de insumos de informática.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/05/2015
Local: www.comprasnet.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 827708

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 de 30 de Abril  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
173763/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DE VISITA TÉCNICA AO HEMOCENTRO DE SANTARÉM/PA , no 
período de 03 a 05/05/2015.
JORGE LUIZ REGO , CPF:088947792-20, CONTADOR/
DAFIN,MAT: 20190271, 2,5 diarias, ANA SUELY LEITE SARAIVA, 
CPF: 151711912-04, Farmac. Bioq./PRESE, MAT: 20190861, 
2,5 diarias,  MARINEIDE SOUSA BASTOS, CPF: 186376652-
53, Farmac. Bioq./CATEC, MAT: 70007231, 2,5 diarias, KLEBER 
FARIAS DA SILVA, CPF:581475352-87. Farmac. Bioq./HENAL, 
MAT: 57206201, 2,5 diarias e ERIC GOMES MAGNO, CPF: 
683626502-06, Engenheiro/GEINE, MAT: 541872741, 2,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         30 de  Abri l  de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827912

PORTARIA Nº 337 de 11 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
172925/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  23/05/2015.
GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA, CPF:031821262-53, 
Aux. Hemot./GECOD,MAT: 51559593,0,5 diaria, LUCINETE DO 
SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Aux. B. 
Sangue/GECOD,MAT : 51390071, 0,5 diaria, SANDRA MARIA 

MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. Enferm./
GEREN, MAT: 571746441, 0,5 diaria, CRISTIANE DO SOCORRO 
DE SOUZA, CPF: 675557992-00, Téc. Enferm./DITEC, MAT: 
572263301, 0,5 diaria e ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 
879395927-34, Téc. Enferm./GECAD, MAT: 572263271, 0,5 
diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827913

PORTARIA Nº 338 de 11 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
179714/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa, no dia  23/05/2015.
JOSÉ RIBAMAR SANTOS RODRIGUES, C P F : 1 8 6 6 7 2 9 5 2 -
72, Servente/GEINE,MAT: 70001701,0,5 diaria, IVO LAMEIRA 
DO AMARAL, CPF: 236557802-06, Guarda Sg./GECOD,MAT : 
70000301, 0,5 diaria, GILSON RODRIGUES CARVALHO, CPF: 
515528686-49, Motorista/GETRA, MAT: 541882421, 0,5 diaria, 
RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-
15, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5892504, 0,5 diaria, PATRICK 
LICIANI RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 643376342-15, Téc. 
Motorista/GETRA, MAT: 541882511, 0,5 diaria e SHIRLIANE 
SILVA MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, MAT: 
571746631, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827916

PORTARIA Nº 339 de 11 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
162373/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO “FORMAÇÃO DOS AUDITORES DA QUALIDADE” 
em Belém/Pa , no período de 04 A 08/05/2015.
VALDENIZE DA CUNHA FARIAS, CPF: 237812202-06, 
Enferm./HENTU, MAT. 58763462, 3,5 diariaS, HILDA CRISTINA 
DE FARIAS REGO, CPF: 303327612-15, Farmac. Bioq./CHR-SAN, 
MAT: 58582591, 3,5 diarias, SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA, 
CPF: 355733502-00. Farmac. Bioq./HENRE, MAT: 58025632, 4,5 
diarias, SANDRA MOURA BATISTA, CPF: 436211393-20, Farmac. 
Bioq./CHR-MAR, MAT: 572272301, 3,5 diarias, ANDRESSA 
FERREIRA OLIVEIRA, CPF: 629475752-53, Téc. Hemot./HENCA, 
MAT:   ,2,5 diarias, ROBERTO COSTA WANZELLER JUNIOR, 
CPF: 692142202-04, Ag. Admin./HENAB, MAT: 571949561, 2,5 
diarias, LUZIANA NEVES DA SILVA MONTEIRO, CPF: 746570622-
04, Farmac. Bioq./CHR-CAS, MAT: 572047161, 2,5 diarias e 
JONATHAS ALDEMAR KLOSS PINHEIRO, CPF: 788277952-00, 
Farmac. Bioq./HENAL, MAT: 572248892, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         11 de  Maio de  
2015 .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827918

PORTARIA Nº 340 de 13 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
168164/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Ananindeua/Pa e Santa Izabel do Pará/Pa, nos dias  
23 e 30/05/2015.
ROSELY OLIVEIRA NEVES, CPF:140541832-04, Ass. Social/
GECAD,MAT: ,0,5 diaria, RODRIGO MENDES BEZERRA , CPF: 
782398692-20, Aux. Admin./GECAD,MAT : 57205541, 0,5 diaria, 
LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH. CPF: 689812602-49, Assist. 
Social/GECAD, MAT: 541956201, 0,5 diaria e CLEISE OLIVEIRA 
SANTA ROSA, CPF: 812207742-00, Aux. Admin./GECAD, MAT: 
59024242, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         13 de  Maio de 2015
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827922

PORTARIA Nº 341 de 12 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
172934/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Santa Izabel do Pará/Pa, no dia  30/05/2015.
GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA, C P F : 0 3 1 8 2 1 2 6 2 -
53, Aux. Hemot./GECOD,MAT: 51559593,0,5 diaria, KELLY DE 
MENEZES SARMANHO, CPF: 563892132-04, Aux. Enferm./
GECOD, MAT: 56307701, 0,5 diaria, JEFFERSON JACKSON 
CARDOSO PANTOJA, CPF: 582967432-72, Téc. Enferm/GECOD, 
MAT: 58550982, 0,5 diaria, KLEBSON LIMA DE ABREU, CPF: 
681255852-49, Téc. Enferm./GECOD, MAT: 58235361, 0,5 diaria 
e ANA LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Téc. 
Enferm./GECAD, MAT: 572263271, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         12 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827927

PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio  de  2015
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
179738/2015.
RESOLVE:  Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA 
DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE no 
município de Santa Izabel do Pará/Pa, no dia  30/05/2015.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, C P F : 1 0 8 3 8 8 8 0 2 -
15, Motorista/GETRA,MAT: 55946261,0,5 diaria, ROSÂNGELA 
CARVALHO SANTOS, CPF: 148970082-04, Servente/GEINE, 
MAT: 56133291, 0,5 diaria, ALVARO LUIZ SERRÂO DOS SANTOS, 
CPF: 184249882-72, Guarda Seg./GEINE, MAT: 55940731, 0,5 
diaria, MARCELO CRISTIANO KASAHARA DE VARGAS, CPF: 
570237942-04. Motorista/GETRA, MAT: 555894101, 0,5 diaria, 
RAIMUNDO NONATO SANTANA CAMPOS, CPF: 595247312-
15, Téc. Manut./GEMAN, MAT: 5892504, 0,5 diaria e CARLOS 
AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Prat./
COLOG, MAT: 572263471, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,         12 de  Maio de 2015 
.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo 827929

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2015
NÚCLEO DE ENSINO E PESQUISA

Seleção para Bolsa Estágio da Fundação HEMOPA
A Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA torna público que estão abertas as inscrições 
para o processo de Seleção para Bolsa Estágio de áreas de 
interesse da Fundação HEMOPA que será realizado no período de 
08 e 09 de junho de 2015, de acordo com a Lei Estadual 6573 de 
12 de agosto de 2003 e Lei Federal 11788/2008.
I - O presente edital regulamenta a organização e atividades do 
processo de Seleção para Bolsa Estágio de áreas de interesse da 
Fundação HEMOPA/Núcleo de Ensino e Pesquisa.
II - DO PROCESSO SELETIVO
2.1. OBJETIVOS
Treinar e capacitar discentes graduandos, regularmente 
matriculados em Instituições de Ensino Superior, Públicas ou 
Privadas do Pará, principalmente nas áreas de Hematologia e/
ou Hemoterapia (ciclo do sangue), bem como em outras áreas 
ligadas a Instituição, objetivando a qualidade de assistência ao 
doador e ao paciente portador de doença hematológica.
2.2. ESTRUTURA DO PROCESSO DE ESTÁGIO
O estagiário cumprirá carga horária de quatro horas diárias, 
totalizando vinte horas semanais, de acordo com o horário 
de funcionamento do órgão, sem prejuízo de suas atividades 
discentes, observando-se que:
� A frequência será registrada para efeito de controle e 
avaliação do discente;
�  O estágio terá o limite mínimo de seis meses e o 
máximo de um ano;
� Findo o período máximo do estágio, é vedada 
a recondução do estagiário, ainda que em outro órgão da 
administração estadual direta, autárquica e fundacional;
� A administração poderá, por conveniência e 
oportunidade, rescindir o contrato celebrado para fi ns de estágio;
� Os estagiários não terão, para qualquer efeito, vínculo 
empregatício com os órgãos integrantes do Poder Executivo 
Estadual, inclusive suas autarquias e fundações, onde se realizar 
o estágio;


